МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2010г.                       г. Минск                                        № 196

О внесении изменений и дополнений

в постановление Министерства экономики

Республики Беларусь от 10 сентября 2008 г. № 183

На основании статьи 11 Закона Республики Беларусь от 10 мая 1999 года

«О ценообразовании», подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве

экономики Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. № 967 «Отдельные

вопросы Министерства экономики Республики Беларусь», Министерство

экономики Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Внести в Инструкцию о порядке формирования и применения цен и

тарифов, утвержденную постановлением Министерства экономики

Республики Беларусь от 10 сентября 2008 г. № 183 (Национальный реестр

правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 223, 8/19435; № 288, 8/19926;

2009 г., № 107, 8/20831; № 240, 8/21433; 2010 г., № 301, 8/23043), следующие

изменения и дополнения:

1.1. абзац девятый пункта 3 исключить;

1.2. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Субъекты предпринимательской деятельности устанавливают цены

(тарифы) на товары (работы, услуги) в белорусских рублях, если иное не

установлено законодательством.»;

1.3. пункт 8 исключить;

1.4. в части первой пункта 9 слова «субъектам предпринимательской

деятельности» заменить словами «юридическим лицам и индивидуальным

предпринимателям»;

1.5. пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Субъекты предпринимательской деятельности, осуществляющие

закупки сельскохозяйственной продукции у сельскохозяйственных

организаций и физических лиц, формируют отпускные цены, по которым

осуществляется поставка продукции перерабатывающим и торговым

организациям, исходя из закупочной цены, плановых расходов по заготовке,

хранению и транспортировке сельскохозяйственной продукции,

установленных налогов и неналоговых платежей, прибыли.»;

 2

1.6. в пункте 12:

в части первой слова «во второй части настоящего пункта» заменить

словами «в приложении 1»;

из части второй слова «, предназначенные для последующей реализации

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям для собственного

производства и (или) потребления, поставки на переработку на давальческих

условиях, а также на товары» исключить;

1.7. часть вторую пункта 14 исключить;

1.8. из пункта 18 слова «фиксированные» и «конкретные» исключить;

1.9. из частей второй и третьей пункта 19 слова «организацией-

изготовителем» и «изготовленного ею» исключить;

1.10. пункт 20 исключить;

1.11. в пункте 21:

в части первой после слов «несобственного производства» дополнить

словами «согласно приложению 1»;

после части первой дополнить частью следующего содержания:

«Оптовые надбавки на товары, не указанные в приложении 1 к настоящей

Инструкции, применяются в размере, определяемом с учетом конъюнктуры

рынка.»;

части вторую и третью считать соответственно частями третьей и

четвертой;

в части четвертой слова «не превышающем 20 процентов независимо от

количества участвующих посредников» заменить  словами «определяемом в

соответствии с частью первой и второй настоящего пункта»;

1.12. из пункта 22 слова «в размере, не превышающем 20 процентов»

исключить;

1.13. пункты 23, 33 и 34 исключить;

1.14. в пункте 37:

слова «разрабатывают и утверждают» заменить словом «определяют»;

слова «, в котором предусматриваются условия предоставления скидок (от

количества и суммы приобретаемых товаров (покупки), времени их

приобретения (часы, дни, месяцы, сезоны), в период проведения акций и

другого), и конкретные размеры скидок» исключить;

1.15. пункт 40 исключить;

1.16. в пункте 52:

после слов «Расчет розничных цен» дополнить словами «на товары

согласно приложению 1»;

слово «Импортеры» заменить словами «На иные товары субъекты

предпринимательской деятельности»;

1.17. в приложении 2:

пункт 16 Примерной плановой калькуляции по расчету отпускных цен

(тарифов) исключить;

пункт 11 Примерной плановой калькуляции по расчету тарифа на услуги

населению, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в

сфере бытового обслуживания исключить.

 3

2. Настоящее постановление вступает в силу с первого числа месяца,

следующего за месяцем его официального опубликования.

Министр                                                                           Н. Г. Снопков